
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 403,916 399,581 4,335

1.지방교육행정기관이전수입 400,116 395,781 4,335

1.교육비특별회계전입금수입 400,116 395,781 4,335

1.교육비특별회계전입금 400,116 395,781 4,335

1.학교운영비전입금 297,653 297,653 0

2.목적사업비전입금 102,463 98,128 4,335
 특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

3,735,000원 * 1개교 =
3,735,000

2.기타이전수입 3,800 3,800 0

1.기타공공이전수입 3,800 3,800 0

1.기타공공지원금 3,800 3,800 0

1.기타공공지원금 3,800 3,800 0

2.자체수입 12,327 14,323 -1,996

1.학부모부담수입 11,816 13,823 -2,007

1.수익자부담수입 11,816 13,823 -2,007

1.급식비 11,816 13,823 -2,007

1.급식비 11,816 13,823 -2,007 비조리교급식비전출금 : -2,007,000원 = -2,007,000

2.행정활동수입 511 500 11

1.기타행정활동수입 511 500 11

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 211 200 11

1.기타행정활동수입 211 200 11 기타행정활동수입 : 11,000원*1회= 11,000

3.기타수입 977 977 0

1.전년도이월금 977 977 0

1.순세계잉여금 977 977 0

1.순세계잉여금 977 977 0

1.순세계잉여금 977 977 0

세입합계 417,220 414,881 2,339

1오주환 2024년 12월 20일 15시 42분 18초 전북특별자치도교육청 인월고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,319 35,584 3,735

1.기타 교직원보수 35,079 31,344 3,735

1.교직원대체인건비 35,079 31,344 3,735

1.교원대체인건비 28,159 24,424 3,735

1.기간제교원인건비 24,424 24,424 0

2.맞춤형복지비 3,735 0 3,735
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

3,735,000원*1교=
3,735,000

2.직원대체인건비 6,920 6,920 0

1.기간제근로자인건비 6,920 6,920 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,240 4,240 0

1.교직원역량강화 3,200 3,200 0

1.직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.전문적학습공동체의날 450 450 0

1.교육운영비 231 250 -19 운영비 : -19,000원*1개= -19,000

2.목적사업업무추진비 219 200 19 식비및간식비 : 19,000원*1회= 19,000

2.교직원복지 1,040 1,040 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원생일기념경비 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,906 33,955 -2,049

1.급식 관리 12,816 14,823 -2,007

1.학교급식운영 12,816 14,823 -2,007

1.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비조리교급식비 11,816 13,823 -2,007

1.전출금 11,816 13,823 -2,007
급식비전출금(교직원)   : -2,007,000원*1

월=
-2,007,000

2.보건관리 8,604 8,604 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,384 3,384 0

1.학생건강검사 862 854 8

1.교육운영비 0 50 -50 건강검진운영비 : -50,000원*1회= -50,000

2.학생복지비 862 804 58 건강검진 : 70,000원*1회= 70,000

결핵X선검사  : -12,000원*1회= -12,000

2.보건실운영 1,737 1,730 7

1.학생복지비 1,737 1,730 7 약품구입   : 297,000원*1회= 297,000

의료용소모품구입  : -120,000원*2회 = -240,000

침구세탁비  : -25,000원*2회 = -50,000

3.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교직원교육 385 400 -15

1.운영수당 385 400 -15 보건교육강사비 : -15,000원*1회= -15,000

2.학교환경위생관리 5,220 5,220 0

1.먹는물관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학생복지 10,486 10,528 -42

1.학생복지운영 10,486 10,528 -42

1.졸업앨범제작 1,686 1,728 -42

1.학생복지비 1,686 1,728 -42 졸업앨범제작 : -42,000원*1권= -42,000

2.학생교복구입 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

3.전북에듀페이운영 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0

3.기본적 교육활동 99,957 100,828 -871
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 67,977 68,638 -661

1.교과활동지원 42,827 43,714 -887

1.교사용교과서(지도서)구입 0 534 -534

1.교육운영비 0 534 -534 교사용교과서   : -42,000원*7권= -294,000

교사용지도서   : -40,000원*6권= -240,000

2.기초학력지도 6,327 6,680 -353

1.기타수당 5,738 6,080 -342 강사비   : -38,000원*9시간= -342,000

2.교육운영비 589 600 -11 교재및교구   : -11,000원*1회= -11,000

3.교과보충프로그램 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 720 720 0

4.고교학점제준비학교운영(경

상)
29,000 29,000 0

1.기타수당 2,660 2,660 0

2.일반수용비 381 381 0

3.운영수당 2,936 5,419 -2,483 강사비 : -2,483,000원*1회= -2,483,000

4.교육운영비 21,573 19,090 2,483 학생식비 : -8,000원*10명*10회= -800,000

학생간편식 : -390,000원*1회= -390,000

프로그램운영물품 : -5,133,000원*1회= -5,133,000

체험학습비 : 56,310원*50명*4회= 11,262,000

교통비 : -500,000원*3회= -1,500,000

예술프로그램운영 : 17,800원*50명*1회= 890,000

수업교구및실습재료구입비 : -1,846,000원

*1회=
-1,846,000

5.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

5.두드림학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

6.자율적교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.사회 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.수학 교과활동 126 500 -374

1.교과운영 126 500 -374

1.교육운영비 126 500 -374 수학교과운영   : -374,000원*1회= -374,000

5.과학 교과활동 6,810 6,810 0

1.교과운영 6,050 6,050 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

2.과학캠프 760 760 0

1.기타수당 760 760 0

6.체육 교과활동 5,280 5,280 0

1.스포츠강사인건비 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.스포츠클럽 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.가을체육대회 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.대회출전 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.특수교육교과활동 7,134 6,534 600

1.교과운영 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

2.특수교육방과후학교운영 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
외부방과후학교위탁교육비 : 100,000원*3

개월*2명=
600,000

3.특수교육대상통학지원 714 714 0

1.교육운영비 714 714 0

2.창의적 체험활동 31,980 32,190 -210

1.자율활동 7,053 6,720 333

1.학생회활동지원 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0

2.학급교육활동경비 1,663 1,750 -87

1.교육운영비 1,663 1,750 -87 학급자치활동비(고3) : -87,000원*1회= -87,000

3.학교축제운영 2,720 2,300 420

1.교육운영비 2,720 2,300 420 축제운영물품비  : 12,000원*35명= 420,000

4.기후변화교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 23,327 23,870 -543

1.수학여행 19,600 19,600 0

1.교육운영비 19,600 19,600 0

2.현장학습 3,727 4,270 -543

1.여비 2,477 2,600 -123 교사체험비 : -123,000원*1회= -123,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,250 1,670 -420 학생 체험비 : -20,000원*17명*3반= -1,020,000

차량임차료  : 600,000원*1대*1회= 600,000

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 66,904 66,560 344

1.방과후학교 운영 53,834 52,800 1,034

1.방과후학교운영 53,834 52,800 1,034

1.교과프로그램 29,734 28,600 1,134

1.기타수당 24,320 23,560 760 강사비   : 38,000원*20시간= 760,000

2.교육운영비 5,414 5,040 374 교재구입비   : 37,400원*10권= 374,000

2.특기적성교육 300 400 -100

1.일반업무추진비 300 400 -100
야간귀가수송자격려비   : -100,000원*1회

=
-100,000

3.방과후학교프로그램지원사업

(남원시)
3,800 3,800 0

1.기타수당 3,800 3,800 0

4.사교육부담없는학교운영 20,000 20,000 0

1.기타수당 13,490 11,970 1,520 강사비 : 38,000원*4과목*10시간= 1,520,000

2.교육운영비 6,510 8,030 -1,520 프로그램운영비 : -1,520,000원*1회= -1,520,000

2.직업교육 3,720 3,360 360

1.직업교육운영 3,720 3,360 360

1.기술가정과실습 3,720 3,360 360

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 360 0 360 가사실비품구입 : 180,000원*2대= 360,000

3.독서활동 9,350 10,400 -1,050

1.독서활동운영 9,350 10,400 -1,050

1.도서구입 7,300 7,300 0

1.도서구입비 7,300 7,300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 2,050 3,100 -1,050

1.교육운영비 2,050 3,100 -1,050 도서관활동비 : -350,000원*3개학년= -1,050,000

5.교육활동 지원 65,274 65,277 -3

1.교무업무 운영 9,164 9,017 147

1.교무학사운영 9,164 9,017 147

1.교무학사운영 2,480 2,480 0

1.기타수당 360 360 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 490 490 0

4.일반업무추진비 430 430 0

2.교육활동홍보 511 511 0

1.교육운영비 511 511 0

3.입학식 및 졸업식 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.교육과정평가 1,087 940 147

1.교육운영비 1,087 940 147
학업성적관리규정 외부 검토 수당 : 

-60,000원*1개*1회=
-60,000

성적향상자상품  : 20,000원*6개*1회= 120,000

대학수학능력시험응원물품 : 87,000원*1개

*1회 =
87,000

5.환경정리 1,102 1,102 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 502 502 0

6.교육과정설명회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.대학진학프로그램 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

8.교직원워크숍 1,424 1,424 0

1.여비 1,424 1,424 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 1,760 1,760 0

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력전담기구 800 800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 260 260 0

1.학생인권교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

3.연구학교 운영 33,750 33,000 750

1.연구학교운영 33,750 33,000 750

1.교직원전문성신장 860 860 0

1.운영수당 0 660 -660 강사비(고) : -200,000원*2회= -400,000

강사비 : -260,000원*1회= -260,000

2.교육운영비 860 200 660 운영비및재료비(중) : 660,000원*1회= 660,000

2.학생수혜 8,801 8,660 141

1.기타수당 4,040 3,660 380 대입면접강사비(고) : 380,000원*1회= 380,000

2.운영수당 2,700 2,750 -50
맞춤형진로진학강사비(고) : -50,000원*1

회=
-50,000

3.교육운영비 2,061 2,250 -189
사제동행멘토링체험비(중) : -189,000원*1

회=
-189,000

3.학부모를비롯한지역사회협치 1,164 1,240 -76

1.교육운영비 1,164 1,240 -76 학부모특강강사비 : -76,000원*1회= -76,000

4.기타 2,609 3,000 -391

1.목적사업업무추진비 2,609 3,000 -391 지역거점협의회비 : -391,000원*1회= -391,000

5.교육과정운영학교교과 18,316 15,780 2,536

1.운영수당 1,360 1,360 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 16,956 14,420 2,536 교통비(고) : 450,000원*1회= 450,000

체험및재료비(중) : 231,800원*10회= 2,318,000

버스임차료및유류비(중) : 750,000원*1회= 750,000

마을소풍재료구입비(중) : -135,000원*1회

=
-135,000

마을소풍간식비(중) : -67,000원*1회= -67,000

학급특색프로그램운영(고) : -1,420,000원

*1회=
-1,420,000

프로그램운영비(고) : 640,000원*1회= 640,000

6.지역거점학교-공동교육과정 0 1,460 -1,460

1.교육운영비 0 1,460 -1,460 진로진학설명회식비 : -11,000원*60명= -660,000

진로진학설명회간식비 : -5,000원*60명= -300,000

진로진학설명회재료구입비 : -10,000원*50

명=
-500,000

7.마을축제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.미리가보는중학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 20,600 21,500 -900

1.정보화실운영 20,600 21,500 -900

1.학교정보화지원 20,600 21,500 -900

1.일반수용비 509 509 0

2.교육운영비 1,000 2,900 -1,900 안심번호서비스구입 : -900,000원*1교= -900,000

장비수리비  : -100,000원*10회= -1,000,000

3.비품구입비 19,091 18,091 1,000 PC및모니터   : 1,000,000원*1개= 1,000,000

6.학교 일반운영 113,860 112,677 1,183

1.학교기관 운영 55,099 56,832 -1,733

1.부서기본운영 54,849 56,332 -1,483

1.교장실운영 5,600 5,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

오주환 2024년 12월 20일 15시 42분 19초 10 전북특별자치도교육청 인월고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 49,249 50,732 -1,483

1.기간제근로자인건비 18,945 20,750 -1,805 미화원기본급 : -1,585,000원*1월= -1,585,000

미화원급식비 : -110,000원*2월= -220,000

2.일반수용비 2,900 2,300 600 행정직원연수비 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타공공요금 320 320 0

4.여비 13,200 13,200 0

5.교직원복지비 3,750 4,250 -500 특근매식비  : -10,000원*5명*10회= -500,000

6.기간제교원법정부담금 1,874 1,752 122 미화원 건강보험 : 77,000원*1월= 77,000

미화원 산업재해보험 : -10,000원*1월= -10,000

미화원 국민연금 : 45,000원*1월= 45,000

미화원 노인요양보험   : 10,000원*1월= 10,000

7.일반업무추진비 460 360 100 행정실협의회 : 100,000원*1회= 100,000

8.비품구입비 7,800 7,800 0

2.행정지원인력운용 250 500 -250

1.무기계약직원관리 250 500 -250

1.기간제근로자인건비 250 500 -250 초과근무수당 : -250,000원*1년= -250,000

2.시설 장비 유지 57,961 55,045 2,916

1.학교시설장비유지 57,961 55,045 2,916

1.공공요금및제세공과금 23,636 23,636 0

1.전기요금 18,432 18,432 0

2.기타공공요금 5,204 5,204 0

2.시설관리용역 14,429 14,429 0

1.일반수용비 14,429 14,429 0

3.시설일반관리 18,096 15,180 2,916

1.일반수용비 18,096 15,180 2,916 시설소모품  : 145,800원*20개*1회= 2,916,000

5.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 800 800 0
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1.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 417,220 414,881 2,339
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